
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 1.318/2009-SCCG, 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Tereza Cristina Rodrigues Trindade, lotada nesta 
Governadoria do Estado, no período de 14/09 a 12/10/2009, 
interrompida através da Portaria nº 171/2009-SCCG de 
06/02/2009, publicada no DOE nº 31.355 de 09/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  15 de Setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercicio

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28705

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 26/06/2009
Valor: 16,200.00
Justificativa: Prorrogação de prazo da vigência contratual.
Contrato: 23/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Amazon Clean Serviços de Lavanderia Ltda
Endereço: Travessa Padre Eutíquio - de 969/970 a 1436/1437, 
Bairro: Batista Campos, 1078
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Complemento: Loja 01
Telefone: 9132521391 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28662

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 017/2009, referente ao Processo n° 2009/276852, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição de Material Didático para o PROJOVEM
Tipo: Menor Valor Total por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Criarte Ind. e Com. de Esquadrias Ltda. (Item 01 – 
R$691,20);
. Eca Produtos de Ensino Ltda. (Itens 03 e 04 – R$30.912,00)
Valor Global da licitação: R$31.603,20
Belém, 16 de setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

AVISO DE PREGãO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28618
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2009/311606-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 018/2009-CCG
Objeto: Aquisição de material escolar do PROJOVEM (Kit 
Professor).
Abertura: 30 de setembro de 2009, às 10h00min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) – 
Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário 
das 09h00min às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...
Belém, 16 de setembro de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

DIáRIA

NÚMERO DE PÚBLICAçãO: 28579

PORTARIA: 309

Período: 15/09/2009 a 17/09/2009

Diárias: 2.5

Origem: Belém/PA

Destino(s): Brasilia/DF

Objetivo: Segurança Governamental

Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984

Servidor(es): 51797181/DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR 

(TEN CEL PM)

Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIAS

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28709

PORTARIA Nº 487/2009-PGE.G., 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

TRANSFERIR para 11.09 a 10.10.09 o período de férias da 

servidora Luana Suleima Nunes Rocque, identidade funcional 

nº 5598206/2, concedida pela Portaria nº 414/09-PGE.G., 

06.08.09, devendo responder pela Secretaria da Procuradoria 

Cível, Trabalhista e Administrativa, o servidor Valentim de 

Matos Pantoja Filho, identidade funcional nº 3084329/1, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 494/09-PGE.G., 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao 

servidor Anderson do Vale Queiroz, identidade funcional nº 

54196905/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 

período de 02 a 11.09.09, sem prejuízo de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº495/09-PGE.G., 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.

CONCEDER 75 (setenta e cinco) dias a licença para 

tratamento de saúde ao servidor Arlen Antônio Soeiro de 

Souza, identidade funcional nº 55589338/1, no período de 

07.08 a 20.10.09 de acordo com o Laudo Médico nº86915A/1 

da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº496/09-PGE.G., 

DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.

CONCEDER, 15 (quinze) dias a licença para tratamento de 

saúde da servidora Carolina Ormanes Massoud, ocupante 

do crago de Procurador do Estado, identidade funcional nº 

5858909/1, no período de 08.09 a 22.09.09 de acordo com 

o Laudo Médico nº 87295A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 

remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado

FÉRIAS REGuLAMENTARES
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28749

PORTARIA Nº.095/2009 – GAB/AGE,      DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2009.

A AuDITORA GERAL DO ESTADO, NO uSO DAS 
ATRIBuIçÕES QuE LHE SãO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

Acinildo Sérgio Miranda de Campos              P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 5824885/2                                                 P.Gozo: 01/10 a 30/10/2009
Edson Santana Tenório                                    P.Aquisitivo: 2008/2009
Mat.: 55588356/1                                                P.Gozo: 23/11 a 22/12/2009
João Augusto Barbosa Tavares                       P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 51855698/2                                               P.Gozo: 03/11 a 02/12/2009
Luis Cláudio Lopes Sacramento                      P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 761435/1                                                   P.Gozo: 19/10 a 17/11/2009
Luiz Alves de Azevedo                                      P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 8002568/1                                                 P.Gozo: 23/11 a 22/12/2009

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28624
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 096/2009
Nº DO CONVÊNIO: 336/2008 ( SEGuNDO TERMO 

ADITIVO )
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO PALÁCIO 
DO GOVERNO-ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E 
COORDENAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS COMUNIDADES DE 
QUILOMBOS DO PARÁ, CNPJ Nº 06.968.130/0001-07.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 10.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA NO PERÍODO DE 03.09 A 30.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504300.

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28503

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 451/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DE 
DIFUSÃO COMUNITÁRIA SANTA MARIA DO PARÁ FM, CNPJ Nº 
06.152.869/0001-38.
VALOR: R$ 80.000,00
ONDE SE LÊ: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ NUTRIR NO NATAL”.
LEIA-SE: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ NUTRIR A VIDA “
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ISAAC MOTA VIEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 28664
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 097/2009
( SEGuNDO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 321-A/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BENEFICENTE LARANJEIRAS, CNPJ Nº 
05.083.700/0001-00.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA


